Proc. Leg. nº 5866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1335/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a UNIVESP POLO
VALINHOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Informações sobre o POLO UNIVESP VALINHOS.

A UNIVESP é uma instituição de ensino superior que

desempenha um papel fundamental no acesso à educação de qualidade em nosso

estado. Portanto, é de grande interesse público que tenhamos um conhecimento

detalhado sobre a situação do Polo Valinhos, a fim de garantir a continuidade e

aprimoramento de seus serviços para a comunidade local.

Nesse sentido, gostaria de solicitar as seguintes
informações:

1. Dados sobre a Infraestrutura:

a) Endereço completo do Polo Valinhos.

b) Descrição das instalações físicas, incluindo salas de aula, laboratórios e

recursos disponíveis para os estudantes.

c) Estado atual das instalações, com informações sobre eventuais

necessidades de manutenção ou melhorias.

2. Dados Acadêmicos:

a) Cursos oferecidos pelo Polo Valinhos, com especificação do número de

vagas e áreas de conhecimento.

b) Número atual de alunos matriculados em cada curso.

Proc. Leg. nº 5866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

c) Informações sobre o corpo docente, orientadores, coordenadores,

diretores, incluindo número de professores e titulação.

3. Políticas de Acesso e Permanência:

a) Critérios de seleção para ingresso nos cursos.

b) Ações de inclusão e permanência estudantil oferecidas pelo Polo Valinhos.

c) Medidas adotadas para garantir a acessibilidade a pessoas com

deficiência.

4. Parcerias e Projetos de Extensão:

a) Copias de Parcerias firmadas entre o Polo Valinhos e outras instituições ou

órgãos públicos e privados.

b) Descrição de projetos de extensão e ações comunitárias realizadas em

conjunto com a comunidade local.

5. Resultados e Avaliação:

a) Resultados acadêmicos alcançados pelos estudantes do Polo Valinhos nos

últimos anos.

b) Avaliação institucional e ações de melhoria realizadas com base em

avaliações anteriores.

6. Investimentos e Orçamento:

a) Orçamento destinado ao funcionamento do Polo Valinhos nos últimos três

anos.

b) Investimentos realizados no Polo, incluindo obras e aquisição de

equipamentos.

7. Perspectivas Futuras:

a) Planos de expansão ou melhorias previstos para o Polo Valinhos nos

próximos anos.

Justificativa

O presente requerimento justifica-se, pois, alunos da

UNIVESP e munícipes, têm procurado o Vereador, questionando a falta de

Proc. Leg. nº 5866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

informações e canais direto de atendimento do polo de Valinhos. Questionaram

também a infraestrutura da sala, que inicialmente era na EMEB Orestes Quércia e

passou-se para a escola Cecilia Meirelles, na qual, por relatos, não está sendo

suficiente para o atendimento dos alunos, parecendo ser uma sala improvisada, ao

invés de um local especifico para alunos universitários da modalidade EAD. Mesmo

com horário de atendimento previsto em site oficial da UNIVESP, os alunos estão

tendo dificuldade em contatar pessoalmente ou por telefone, para esclarecimentos

de dúvidas, fazerem reclamações ou sugestões, entre outros atendimentos.

De acordo com o seguinte trecho do texto publicado dia

17 de fevereiro de 2023 divulgando o vestibular no site oficial da Prefeitura Municipal

de Valinhos:

“Os cursos são totalmente gratuitos e realizados em

Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) , plataforma online na qual

os alunos assistem videoaulas, acessam materiais didáticos e

bibliotecas digitais, desenvolvendo suas atividades acadêmicas e

tirando suas dúvidas sobre o conteúdo com facilitadores. Nesse

caso, os polos são espaços físicos em que os alunos contam com

infraestrutura (computadores, acesso à internet, impressoras)

realizando atividades como provas e discussões em grupo. O local

também serve para a solicitação de serviços da secretária

acadêmica e para esclarecimento de dúvidas. O polo da Univesp em

Valinhos está localizado na EMEB Cecilia Meireles, no endereço R.

dos Gerânios, S/N- Jd. Paraíso.”

A transparência nas ações relacionadas à educação é

fundamental para o desenvolvimento de nossa comunidade, e tenho certeza de que

essas informações serão valiosas para tomarmos decisões informadas em relação à

UNIVESP em nosso município.

   Proc. Leg. nº 5866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração, e

coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Valinhos, 21 de setembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 23M3SCDD7B5YD2H0
		2023-09-21T15:54:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura